РЕШЕНИЕ

     Собрания депутатов

         города Алатыря

               IV созыва

   от   «28» апреля 2009г.   № 26/31-4
	О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 30.06.2008г. №37/24-4 «Об утверждении инвестиционной программы  МУП «АГЭС» по развитию муниципальной системы электроснабжения 6/0,4 кВ города Алатыря на 2008 – 2011 годы»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 210-ФЗ от 30.12.2004 «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Уставом города Алатыря и Генеральным планом города Алатыря, решением Собрания Депутатов города Алатыря от 29 апреля 2008 г. № 36/23-4  «Об утверждении городской целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры города Алатырь Чувашской Республики на 2008 -2011 годы», Собрание депутатов города Алатыря

р е ш и л о:

1. Внести  в  решение Собрания  депутатов  города  Алатыря  от  30  июня  2008г.      № 37/24-4 «Об утверждении инвестиционной программы МУП АГЭС» по развитию муниципальной системы электроснабжения 6/0,4 кВ города Алатыря на 2008-2011 г.» следующие изменения:

1) приложение изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации по вопросам строительства, архитектуры, ЖКХ и транспорта  - начальника  отдела ЖКХ Добрынкина О.Н.

Глава города Алатыря

                                      М.В. Марискин

Приложение к решению

                                                                                                  Собрания депутатов

г. Алатырь IV созыва

от «28» апреля 2009г. № 26/31-4

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПОГРАММА

МУП «Алатырские городские электрические сети» по развитию муниципальной системы электроснабжения 6/0,4 кВ города Алатыря на 2008-2011г.

г. Алатырь

2009г.

1. Паспорт инвестиционной программы

МУП «Алатырские городские электрические сети» по развитию муниципальной системы электроснабжения 6/0,4 кВ города Алатыря на 2008-2011г.

	1
	Наименование инвестиционной программы
	Инвестиционная программа

МУП «Алатырские городские электрические сети» по развитию муниципальной системы электроснабжения 6/0,4 кВ города Алатыря на 2008-2011г. (далее – программа)

	2
	Заказчик программы
	Администрация города Алатыря Чувашской Республики

	3
	Основные разработчики программы
	МУП «Алатырские городские электрические сети»

	4
	Исполнители мероприятий программы
	МУП «Алатырские городские электрические сети»

	5
	Цели и задачи программы
	Повышение надежности работы системы

электроснабжения,

обеспечение инженерными коммуникациями

строительных площадок и земельных участков,

увеличение пропускной способности сетей электроснабжения

	6
	Объёмы финансирования программы
	     26,2 млн. рублей (с НДС)

	7
	Источники финансирования программы
	Финансирование мероприятий программы

осуществляется за счет прибыли, амортизационных отчислений, платы за технологическое присоединение.

	8
	Ожидаемые результаты выполнения программы
	Обеспечение инженерными коммуникациями и

необходимыми мощностями для электроснабжения

строящихся (реконструируемых) объектов города Алатыря,

обеспечение надежности электроснабжения на

территории города и повышения качества

электроэнергии,

снижение аварийности в электрических сетях,

снижение затрат на проведение ремонтных работ

в связи со снижением аварийности

	9
	Контроль за исполнением программы
	Заместитель главы администрации города Алатыря по вопросам строительства, архитектуры, ЖКХ и транспорта – начальник отдела ЖКХ.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости разработки инвестиционной программы

Данная Инвестиционная программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 30.12.04 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» с целью реализации городской целевой  программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры города Алатырь Чувашской Республики на 2008– 2011 годы».

Инвестиционная программа разработана МУП «Алатырские городские электрические сети». Данная программа определяет основные направления развития объектов электросетевого хозяйства в целях повышения надёжности системы электроснабжения, качества передаваемой электроэнергии потребителям, снижения технических потерь в электрических сетях 6/0,4кВ и обеспечение эксплуатационной и экологической безопасности.

Современная ситуация в системе электроснабжения характеризуется:

- низким уровнем технического оснащения объектов электроснабжения;

- тем, что схема электроснабжения не обеспечивает необходимую категорию надежности;

- износом сетей 6/0,4 кВ до 86 процентов, то есть сети требуют замены с использованием современных технологий;

- недостаточностью инвестиций для модернизации системы электроснабжения.

3. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы

Инвестиционная программа разработана в целях:

- повышения надежности работы системы электроснабжения в соответствии с нормативными требованиями Правил устройства электроустановок;

- обеспечения инженерными коммуникациями новых строительных площадок (земельных участков);

- увеличения пропускной способности сетей электроснабжения, обеспечения и повышения качества электроэнергии.

Инвестиционная программа направлена на решение следующих задач:

- повышение надёжности и качества предоставления услуг систем электроснабжения;

- модернизация и строительство систем энергоснабжения;

- необходимой пропускной способности с учётом роста нагрузок;

- значительное снижение технических и коммерческих потерь;

- эксплуатационную безопасность;

- экологическую безопасность.

4. Сроки реализации инвестиционной программы

Мероприятия инвестиционной программы будут реализованы в 2009-2011гг.

5. Мероприятия инвестиционной программы и финансовые потребности

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование объекта
	Мощность, объём работ
	Проектная сметная стоимость,т.руб.
	Источники финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель

по договору

	Амортизация
	Прибыль
	Подключение

	2009 год

	1
	Реконструкция воздушной линии (ВЛ) 6/0,4 кВ район трансформаторной подстанции  (ТП) №3 и 45 от стадиона «Труд» до ТП-53
	5,3 км
	3089,65
	573,02
	2516,63
	-
	хозспособом

	2010 год

	1
	Реконструкция воздушной линии (ВЛ) 0,4кВ район  ТП-66

ул.Симбирская,

ул.Весенняя
	1,2 км
	 385,65
	-
	385,65
	-
	хозспособом

	2
	Реконструкция воздушной линии (ВЛ) 0,4кВ Периметр  ул.Московская –

Гончарова –

Первомайская-

Комиссариатская
	1,56 км

	871,12
	-
	871,12
	-
	хозспособом

	3
	Реконструкция воздушной линии (ВЛ) 0,4кВ Ул.Б.Хмельницкого от Перваомайской

до ул.Калинина
	1,0 км
	589,01
	-
	589,01
	-
	хозспособом

	4
	Реконструкция воздушной линии (ВЛ) 0,4кВ Районы ТП- 25,32,

63,67 ул.Гагарина

от начала до поста ГАИ
	5,5 км
	3935,05
	908,42
	3026,63
	-
	хозспособом

	5
	Реконструкция воздушной линии (ВЛ) 0,4кВ ул.Московская от

ул.Гончарова до ул.Горшенина
	2,24 км

	1534,60
	-
	1534,60
	-
	хозспособом

	6
	Реконструкция трансформаторной подстанции (ТП) №-3 ул.Гончарова
	1 шт
	700,12
	-
	600,12
	100,00
	хозспособом

	2011 год

	1
	Реконструкция кабельной линии 6 кВ Л-ЦРП-1
	3,9 км
	5625,9
	-
	5625,9
	-
	хозспособом

	2
	Реконструкция распределительного пункта РП-1, РП-2 (замена масляного выключателя на вакуумный)
	15 шт
	5865
	-
	5865
	-
	хозспособом

	3
	Реконструкция трансформаторной подстанции (ТП) №99
	1 шт
	640,53
	-
	640,53
	-
	хозспособом

	4
	Реконструкция воздушной линии (ВЛ) 0,4кВ ул. Камиссариатская
	2,7 км
	1955,65
	1174,86
	789,79
	-
	хозспособом

	5
	Реконструкция воздушной линии (ВЛ район ТП №113
	1,4 км
	985,63
	-
	850
	135,63
	хозспособом

	Итого

	26177,91
	2656,3
	23285,98
	235,63

             Общая сумма капитальных вложений на 2008-2011годы  должна составить 26,2 млн. руб.

             Финансовые потребности на реализацию данной инвестиционной программы, будут обеспечены за счет амортизационных отчислений, прибыли предприятия и платы за технологическое присоединение.

              Источники финансирования мероприятий по реконструкции электрических сетей приведены в таблице 2:

Таблица 2

	Источники финансирования
	Планируемые объемы финансирования, тыс. руб.

	2009 год
	2010 год
	2011 год

	Амортизационные отчисления
	573,02
	908,42
	1174,86

	Прибыль, остающаяся в распоряжении организации
	2516,63
	7007,13
	13762,22

	Плата за  технологическое присоединение
	-
	100,0
	135,63

	Итого:
	3089,65
	8015,55
	15072,71

6. Экономическая эффективность

                В результате выполнения мероприятий, предусмотренных инвестиционной программой, предполагается достичь следующих результатов:

                Снижение аварийности в электрических сетях  до 40 % к уровню 2008 г, что приведет к обеспечению надежности электроснабжения потребителей города Алатыря. В результате снижения аварийности будут сокращены затраты предприятия на проведение ремонтных работ.

                 Увеличение пропускной способности электрических сетей приведет к росту ежегодного потребления электроэнергии абонентами города Алатыря, что позволит МУП «АГЭС» получить дополнительные доходы от реализации услуг по передаче электрической энергии.

Заключение
                   Успешная реализация инвестиционной программы позволит обеспечить:

-обеспечение надежности электроснабжения на территории города и повышение качества электроэнергии;

- снижение  уровня износа сетей и оборудования;

- более рациональное использование энергоресурсов;

- большую сопротивляемость к неблагоприятным  погодным условиям;

- эксплуатационную экологическую безопасность;

-значительное снижение технических и коммерческих потерь;

- высокую экономическую эффективность.